关于召开全国财经高校图书情报专业委员会

2024 年度工作会议的预备通知

各位馆长：

根据全国财经高校图书情报专业委员会（下称“图专委”）

主任委员会议的安排，现将2024年度工作会议事宜通知如下：

一、会议时间：2024 年 11 月中下旬

二、会议地点：广东广州

三、承办单位：广东外语外贸大学图书馆

四、研讨主题：科技赋能财经高校图书馆高质量发展

研讨分主题如下：

1．数智技术赋能财经高校图书馆高质量发展的理论与

实践

2．数智时代财经高校图书馆集成系统的变迁与发展

3．财经高校图书馆智库型学科服务特色化发展战略

4．财经高校图书馆在未来学习中心建设中的角色定位

与实践

5．新质生产力引领财经高校图书馆创新服务提升效能

6．数智时代财经高校图书馆资源建设体系创新研究

7．图书馆从资源保障能力到服务提升能力的转化研究

8．数智时代财经高校图书馆的形象塑造与转型升级研

究

9．数智时代财经高校图书馆空间服务创新研究

10．财经类数据库助力高校科研创新发展案例分析

五、会议征文及评奖

图专委将继续与中经网公司合作，举办会议征文及优秀

论文评选活动，评出优秀论文一、二、三等奖各若干名。

（一）征文主题

围绕上述会议研讨主题，也可结合财经高校图书馆实际

工作和研究情况自选题目。

（二）征文要求

1．应征论文必须为以前未在公开刊物上公开发表过的

文章；

2．论文研究的问题明确具体，观点鲜明，论据充分且

有实际材料（如统计数据、事实、自己或他人的调研结果、

工作中积累的观察记录等）的支持，提倡实证性研究；

3．征文请按《中国图书馆学报》版式规范书写（摘要

部分的外文翻译可省略）；

4．征文中请勿出现单位信息；

5．征文将使用中国知网学术不端检测系统进行重复率

检测，重复率超过 15％的不予评奖；

6．征文截止日期为 2024 年 9 月 25 日，逾期不予评奖；

7．征文提交将在图专委网站（http://tzw.cei.cn/tzw/）进

行，提交功能启用时间另行通知。

六、调研项目

2024 年，图专委将继续与中经网公司合作，开展专项调

研活动。

（一）调研项目参考选题

1．财经类高校图书馆提升数据素养和技能发展的研究

与应用

2．科技赋能如何促进财经高校图书馆学科服务特色化

发展

3．经济类数据库助力高校科研创新发展案例分析

4．财经高校图书馆信息资源建设创新服务模式调查研

究

5．财经高校图书馆阅读推广创新服务调研

可结合财经高校图书馆实际工作和研究情况自选题目。

（二）项目申报

项目由各成员馆自行申报，图专委主任委员会议评审确

定 3-5 个项目立项，以递交调研报告方式，经主任委员会议

审议后方可结项。结项的调研报告一般会安排在图专委年度

工作会议上报告交流。

1．《项目申报书》详见附件。

附件 1：项目申报书

中国高等教育学会财经分会

图书情报专业委员会

调研项目申报表

项 目 名 称

负 责 人

申 报 单 位

填 表 日 期

中国高教学会财经分会

图书情报专业委员会

一、项目申请者基本情况

项目名称

主题词

负责人姓名 性别 民族 出生日期

学历或学位 专业 职务职称

联系电话 办公室： 手机： email：

主

要

参

加

者

姓 名
性

别

出生

年月
专业职务 研究专长 项目分工 单位

申请经费（单位：万元） 预计完成时间 年 月 日

二．项目设计论证

1．本项目研究的基本内容、主要观点

2．本项目国内外研究现状述评、研究的理论与实际意义。

3．本项目的研究方法和技术路线

4．本项目研究预计获得哪些进展或成果？预计的主要困难和问题有哪些？主要的中外

文参考资料。

三、完成项目的条件和保证

负责人和主要成员曾完成哪些重要研究论文和课题；科研成果的社会评价；完成本项

目的研究能力和时间保证；资料设备；人员配备与科研手段。

四、经费预算

序号 经费开支科目 金 额（元）

1

2

3

4

5

五、项目负责人所在单位意见

签 章

年 月 日

六、评审意见

签 章

年 月 日